
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  75Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 226/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo: 2023/1007550, R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador NEWTON MONTEIRO RODRIGUES, matrícula 
2014335/ 1, Secretário de Diretoria e KLEBER MURAT BRAUN DE QUEIROZ 
JUNIOR, matrícula 5899725/ 1, Gerente de Tec. da Informação, como fiscal 
e suplente respectivamente, do contrato abaixo relacionado, a contar de 
18/09/2023.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO
018/2023 MÉTODO ELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 996323

.

.

DIÁRIA
.

  PORTARIA Nº 227/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1158796; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, matrícula: 
5930414/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Pro-
jetos, MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, ocupante do 
cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios.
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 11/10/2023
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 996273

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 228/2023 – RH/DAF
 PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/325255; R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 078/2023 - RH/DAF de 28/04/2023, 
publicada no DOE 35.382 de 02/05/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 996342

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINIS-
TRAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
PARÁ - CODEC, REALIZADA EM 10.10.2023. Aos dez dias do mês de ou-
tubro do ano de dois mil e vinte e três, às 09h, os membros do Conselho 
de Administração da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
PARÁ - CODEC, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ 
(MF) sob o nº 05.416.839/0001-29, com sede nesta capital, sito à Aveni-
da Nossa Senhora de Nazaré, nº 1297, Bairro: Nazaré, CEP: 66.035-145, 
reuniram-se na sala de reuniões da sede da Companhia, para deliberar 
sobre os itens da CONVOCAÇÃO realizada previamente. PRESENÇA/QUO-
RUM: Presentes, os seguintes membros do Conselho de Administração: 
Presidente do Conselho de Administração, LUTFALA DE CASTRO BITAR e 
Membros: ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, DANIELA DIAS KRESS, 
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, ELIZABETE MARIA PINHEIRO GRUNVALD, 
JOÃO PAULO MENDES NETO, MARCELLO SILVA DO AMARAL BRITO, PAULO 
SÉRGIO FADUL NEVES e POLIANA BENTES DE ALMEIDA e constituindo o 
quórum mínimo exigido. Ausência justificada dos Conselheiros JAIME SO-
ARES e RUBENS DA COSTA MAGNO JUNIOR. MESA: O Presidente do Con-
selho, LUTFALA DE CASTRO BITAR, presidiu a reunião e solicitou a mim, 
ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, para secretariar os trabalhos, e 
tratar da seguinte pauta: PAUTA: ITEM 1 - Aprovação do Código de Con-
duta, Ética e Integridade da Companhia; ITEM 2 - Substituição de membro 
do Conselho; ITEM 3 - O que ocorrer. DELIBERAÇÕES: ITEM 1 - APROVA-
ÇÃO DO CÓDIGO DE CONDUTA, ÉTICA E INTEGRIDADE DA COMPANHIA 
- O Presidente passou a palavra ao Conselheiro e Diretor de Estratégia 
e Relações Institucionais, Pádua Rodrigues, para apresentar o Código de 
Conduta, Ética e Integridade, que foi elaborado pela Diretoria Executiva, 
com a participação da Comissão de Conduta, Ética e Integridade, da Co-

ordenadoria de Controle Interno e de alguns dos membros do Conselho 
de Administração. O referido Código foi aprovado por unanimidade. ITEM 
2 - SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO CONSELHO - O Presidente informou 
que o Conselheiro HITO BRAGA DE MORAES, por razões pessoais, apresen-
tou carta de renúncia, com vigência a partir de 13/09/2023, ao mandato 
de membro do Conselho de Administração para o qual foi eleito, o que 
se registra para os devidos fins de direito. Para ocupar o cargo vago de 
Conselheiro, a fim de complementar o mandato do biênio 2023/2025, no 
período 01/10/2023 a 31/01/2025, considerando, ainda, o previsto no art. 
19 da Lei 13.303/2016, que garante participação no Conselho de Admi-
nistração de representante dos empregados, foi indicada pelo Presidente 
da CODEC, Lutfala Bitar, e submetido à aprovação da Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado do Pará, tendo sido aprovado para a vaga o nome da 
colaboradora DANIELA DIAS KRESS portadora da Carteira de Identidade 
nº 1621678 – SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº 376.310.202-72, Matrí-
cula 5934024/2, residente e domiciliada à Rua Antônio Barreto, nº 1023, 
Apto. 2001, Bairro Umarizal, CEP: 66.055-050, na cidade de Belém-PA, 
com mandato no período de 01/10/2023 a 31/01/2025. O currículo da indi-
cada e a declaração de desimpedimento foram apresentados ao Conselho, 
tendo a indicação sido aprovada à unanimidade, com vigência a partir de 
01/10/2023. ITEM 3 - O QUE OCORRER: SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA 
COMISSÃO DE CONDUTA, ÉTICA E INTEGRIDADE – O Conselheiro Pádua 
Rodrigues informou que tendo em vista o desligamento do quadro de em-
pregados, de membro titular da Comissão de Conduta, Ética e Integridade, 
Sra. Rafaelly Cavalcante, propôs que o membro suplente, Vitor Hugo Go-
mes, passe à titularidade da vaga, e para a vaga de membro suplente da 
Comissão, indicou a colaboradora LIVIA MARIA DE ARAUJO CAVALCANTE, 
Gerente de Planejamento e Orçamento da CODEC. A proposição foi apro-
vada por unanimidade.  ENCERRAMENTO – Nada mais havendo a tratar, 
o Presidente suspendeu a sessão pelo tempo necessário à lavratura da 
ATA, sendo depois lida e aprovada, que vai assinada eletronicamente pelos 
participantes, e por mim, ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, que 
atuei como Secretário desta reunião, encerrando-se nesta oportunidade a 
sessão, sendo posteriormente extraída a ata para fins de registro na Junta 
Comercial do Estado do Pará. LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente 
do Conselho de Administração; ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO 
- Conselheiro Membro/Secretário; DANIELA DIAS KRESS - Conselheira 
Membro; EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - Conselheiro Membro; ELIZA-
BETE MARIA PINHEIRO GRUNVALD - Conselheira Membro; JOÃO PAULO 
MENDES NETO - Conselheiro Membro; MARCELLO SILVA DO AMARAL BRI-
TO - Conselheiro Membro; PAULO SÉRGIO FADUL NEVES - Conselheiro 
Membro; POLIANA BENTES DE ALMEIDA - Conselheira Membro. Belém 
(PA), 10 de outubro de 2023.

Protocolo: 996335

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2019
Pregão Eletrônico SRP – SEPLAD/DGL n° 007/2018 - ALEPI.
Adesão n° 001/2019
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo período de 12 
(dose) meses e acréscimo de quantitativo. 

LOTES ESPECIFICAÇÕES QTD VALOR 
UNIT

 

VALOR 
UNIT.

(MENSAL)

VALOR 
TOTAL
ANUAL

14

Locação de veículo Pick-up, 
cabine dupla, ar condicionado, 
modelo, potência mínima 2.0, 
4 portas, COMBUSTÍVEL DISEL 

com capacidade mínima de carga 
mínima 500Kg, ano de fabricação 

não superior a 02 anos, (sem 
motorista)

16 R$5.547,63
 

R$ 
88.762,08

R$ 
1.065.144,96

22

Locação de veículo tipo execu-
tivo, 05 passageiros, 04 portas, 
motor com no mínimo 1.8 cilin-

dradas, direção hidráulica, vidros 
elétricos, travas elétricas, ar 

condicionados, combustível flex 
(álcool/gasolina), não superior 
a 02 anos de fabricação, (sem 

motorista)

01 R$2.703,68
  R$2.703,68 R$ 32.444,16

23

Locação de veículo tipo popular, 
05 passageiros, 4 portas, motor 
mínimo 1.0 cilindradas, ar condi-
cionado, combustível flex(álcool/
gasolina), não superior a 02 anos 
de fabricação, (sem motorista)

03 R$ 1.464,06
 

R$ 4.392,18 R$ 52.706,16

  TOTAL 18 R$ 9.715,37 R$ 
95.857,94

R$ 
1.150.295,28


